¹² mei *add.* Mf

¹³ in Pt

¹⁴ act- *BeMfMgPfTbTc; auct- CaMhMjMkPt

¹⁵ obiectam cognitionem BeCaCbDbMfMgMhMjMoOaObOdOeOfPfPwVmVoVpIDpBrant; obiecta cognitione PhTb; obiectam conditionem (id est cognitionem *superscr.* Tc) MkMmMqTc; obiectu cognitionem *Migne*

¹⁶ nostra CaMfMgMhMjPfTc; vestra PhTb

¹⁷ *om.* Mj

¹⁸ iuste BeCaCbFcMgOaPtPwTcVo; iustitie DbMkMqPhTb; ratione iuste Mf; iustitiam Mj; iustitia vel iuste Pf

¹⁹ ratione diluere *BeFcPtPwRaTb; rationem diluere CbMqPf; ratione divellere CaMgTc; diluere MfMh; ratione dilui Oa

²⁰ quem *MfMgMjMkOaPfPtTbTc; quam Ca

²¹ redibete *Mq²OaTb; exhibete BeCaMgPf²TcVo; exhibite MfMjPfPt; rehibite Mk; reddite MqRa

²² iam non potest *BePfRaTb; non iam potest CaMfMgPtVo; non iam post Oa; non iam poterit Tc

²³ suam ecclesiam *MfMgMhMjMkPfPtTb; sua ecclesia BeCaTc

²⁴ -are *BeCaMfMgMjPfPtTc; -ari MkTb

²⁵ sed *CaMfMgMhMjMkPfTbTc; *lacuna* Pf

166

[*Si servus ordinatus fuerit sciente et non contradicente domino¹, liber maneat. Si ignorante domino intra annum liceat probare et servum suum recipere, post annum minime liceat². Quod si servus laicorum vitam assumpserit, deponatur et in servitio redigatur*]³. *Novellarum constitutio V, cap. xxiii*⁴

Si servus, sciente et non contradicente domino⁵, in clero sortitus sit, ex hoc ipso liber et ingenuus fiat. Si enim⁶ ignorante domino consecratio facta fuerit, liceat domino intra annum tantum conditionem probare et proprium servum recipere. Sin autem servus, sciente domino vel ignorante, secundum ea que diximus, ordinatus fuerit, ex ipso honore clericatus libertatem meretur, et si postea ministerium ecclesiasticum reliquerit, et ad laicorum vitam transierit, in⁷ servitio tradatur⁸.

Ars. 713 fo. 138] +D 54 c 20 begins so, but ends widely var.

¹ ord. fuerit sciente (-enter Ea) et non contrad. domino AdBeEaVo; scienter et non contrad. domino ord. fuerit Tc

² liceat BeCaEaTc; om. Mg

³ in mg. AdBeCaFcMgTc, Ea in text after insc, Vo(here, adding clxii); om. MqOaPfPtTbVp; for Pk see *Conspectus*

⁴ Nov. (in black Tb)const. V (et Fc) cap. xxiii BdBeCbEaFcOaPfPwTbVo; Nov. constitutiones cap. xxiii Ca; Nov. const. cap. xiii Mg; Constitutionum lib. II cap. xxiii Tc; cap. xxiii only QaA. xiii add. in mg. Be²

⁵ et non cont. dom. CaMgPfTcA; dom. et non cont. PhQeTb

⁶ enim CaMgPfPwTbA; autem Tc

⁷ in BeMgPfTbA; in in Ca; om. Tc

⁸ tradatur Mg(vel reddatur ss)MqOaPfTbVoA; reddatur BeCa(vel redigatur ss)RaTcVp; reddetur EaPt; tradetur Lc

167

[*Que¹ penitentia sit danda episcopis, presbiteris, diaconibus² venationi studentibus*]³.

*Ex concilio Meldensi, cap. viii*⁴

Episcopum, presbiterum aut diaconum⁵ canes ad venandum aut accipitres aut huiusmodi res habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluptate sepius detectus fuerit, si episcopus est, tribus mensibus a communione suspendatur⁶,

¹ Quod Vo

² de add. Vo

³ in mg. AdBeCaMgPf, in text EaMfVo(adding clxiii); (xv. add. Bd) De clericis ebriosis, scurrilatoribus in mg. BdLj, in text and mg. Db, in text Ph; Episcopis – studentibus Mj in text; om. MkMqOaPtTbTcVp; De canibus non habendis in mg. Ra²

⁴ Ex – viii om. EaMj. xiii in mg. Be²

⁵ -num *EaPtTbTc; -nem CaCbMfMgMjMkPf

⁶ suspendatur *BeCbOaTcBrant; privetur BeCaEaMfMgMhMjMkMqPfPtRaTbVoWc

presbiter duobus mensibus, diaconus⁷ uno⁸, ab omni officio et⁹ communione suspendatur¹⁰.

ID 6.288, cf 5.366, 13.30] +D 34 c 2, Palea

⁷ vero *add.* Mj

⁸ et *add.* Cb, et si non resipuerit *add.* Tc, mense *add.* Tb, *om.* *BeCaEaFcMfMgMjMkPfPtPw

⁹ et *BePfTbTcVo; et a CaMgRa; a Ea; *om.* MfMhMkPt.

¹⁰ suspendatur *BeCaEaFcMfMgMhMjMkMqOaPfPhPtRaVoWc; privetur MoTbTc

168

Ex eodem concilio, cap. xviii¹

Quicumque ex clero esse videntur, arma militaria non sumant, nec armati incedant, sed professionis sue vocabulum religionis moribus et religioso habitu prebeant². Quod si contempserint, tanquam sacrorum canonum contemptores, et ecclesiastice sanctitatis³ profanatores proprii gradus amissione multentur⁴, quia non possunt simul Deo⁵ et seculo militare.

ID 6.286] +C 23 q 8 c 6

¹ eodem – xviii] Concil. Meldensi Ea. Ut clerici qui arma militaria sumpserint proprii gradus amissione multentur clxiii *add.* Vo

² preb- CaMgPfPhTc; hab- Tb

³ eccl. sanct. *CaMgPfTc; ecclesie sancte Tb

⁴ am. mult. *CaMgPfTb; mult. am. Tc

⁵ sim. Deo *BeOaPfTbTc; Deo sim. CaMg

169

[Quod clerici qui consulunt¹ sacrilegos, magos, aruspices deponantur]². Ex Toletano concilio IV³, cap. xxx⁴

Si quis episcopus aut⁵ presbiter aut diaconus vel⁶ quilibet ex ordine clericorum aruspices aut⁷ ariolos, aut certe augures vel sortilegos vel eos⁸ qui profitentur artem magicam aut aliquos eorum⁹ similia exercentes consuluisse¹⁰ fuerit deprehensus, ab

¹ -lunt BeCaMfPfTc; -ltant Mg

² *in mg.* AdBeCaMgPfTc, *in text* EaMf; Qualiter episcopus, presbiter vel quilibet clericus tractandus sit qui fuerit deprehensus consuluisse augures vel sortilegos vel magos vel eorum similia exercentes lxx Vo; *om.* MkMqOaTbVp

³ Ex Tol. conc. IV PfTc; Toletanum conc. Be; Toletanum concilium IV CaMfMkMqTb; Ex conc. Tol. IV Mg; Toletano concilio IV MhMoID; Toletanum concilium IV Oa; Toletano concilio III Pt; Toletano concilio Vo; Ex eodem concilio Vp